0 TAR;

vl

o

3N

JNG! MiLCIADES
‘Ministro de Amb
E. S.

MINISTERIO DE

DE PANAMA AMBIENTE

R \
— somER M

MENTQDE _
EVEES:EEN pE e8aueiva, 10 de abril de 2023

DE IMPACTO AMBIENTAL

CONCEPCION RECGIBI
ente oo /%
D. 1 -0y-2025 —

Fecha: [/ — =
o sl

Asunto: Solicitud de Evaluacién-Estudio de Impacto Ambiental Categoria ll, “PROYECTO
AVICOLA DEL BARU”

Sefor Ministro:

A través de la

presente, quien suscribe, ABRAHAM CERCENO MADRID, varén

panamefio mayor de edad, con cédula de identidad personal N.° 4-122-264,
representante legal de la empresa AVICOLA DEL BARU, S.A., registrada en el folio N°

155726987, me

permito presentarle el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il

denominado “PROYECTO AVICOLA DEL BARU” a desarrollarse sobre la finca N°2458
[...]
T106:

racion: 1000 L

130
11

/6]



p: densidad de fluido (kg/m?3)

F: flujo a evacuar (m?/s)

Tanques de desinfectante T112:

= Volumen de preparacion: 1000 L
- Gradiente de velacidad de mezclado: 121 s?
- Viscosidad dinamjca: 0,0009 Pa s

La potencia de agitacidn se calcula aplicando la ecuacion 4.

Bomba dosificadora de desinfectante B113:

Esta unidad se consigue en el mercado local bajo las siguientes especificaciones.

- Caudal maximo: 6
- Exactitud de flujo

/b
+1,5%

- Densidad de fluido: 1,2a 1,6

Vertedero de aforo y

— Caudal maximo: 2

desinfeccion M114:
6,7 m*/h

La ecuacion de disefio se obtiene de plantear el balance de energia seguido del desarrollo experimental de
James Thomson, siendo esta:

Siendo:
Q: caudal (m3/s).
H: altura de la cresta {

Q= 14 H? (18)

m).

Mezclador de cal T115:

- Gradiente de velacidad de mezclado: 121 s*

- Volumen de pre;z{racién: 1000 L

- Viscosidad dinam

ca: 0,003 Pas

La potencia de agitacitn se calcula aplicando la ecuacién 4.

Densificador de tornillo S116:

- Capacidad de flujo: 5 a 12 m%/h

- Solidos secos: 15 |

a 400 kg/h

- Contenido de sélidos: 6 a 12 % (m/m)
- Humedad maxima: 70 %

129
10

XA



Area de tuberia:

Diametro de tuberia:

Nuamero de Reynols:

Donde:
D: diametro de tuber]

Flujo a evacuar

v: velocidad de flujo (m/s)

p: densidad de fluido
W: viscosidad (Pa s)

Altura de columna de

Donde:
H: altura de columna

A= velocidad (12)
D= S 13
= (13)
Dvp
Re = —— 14
e " 14
a(m)
(kg/m?)
agua:
_2fLv?

= s (15)

de liquido (m)

F: coeficiente de fric

on.

L: longitud de tuberia (m)
v: velocidad de flujo (m/s)

g: constante de atraci
D: didmetro de tuber

Pérdida de carga:

Teniendo:

AP:; pérdida de carga
g: constante de atract
p: densidad de fiuido
H: altura de columna
F: flujo a evacuar (m?

Potencia de la bomba:

Donde:

cidon gravitacional (9,8 m/s?)
a (m)

AP=gpHF (16)

w)

Cion gravitacional (9,8 m/s?)
(kg/m?)

de liquido (m)

/s)

P=ghpF (@17)

P: Potencia de la bomba (W)

g: constante de atracy
h: diferencia de altur:

cidn gravitacional (9,8 m/s?)
3 de bombeo (m)

128

/63



Px: biosolidos producidos (kg/d)

Donde:

__YobsQ (So—S5)

Fx 1000

)

Yobs: coeficiente de produccién biolégica observada (kg/kg)

Q: caudal afluente (m
So: DBO inicial (mg/L)

S: DBO objetivo (mg/L

*/d)

—

2. Requerimiento electromecanico:

Para determinar las n

Teniendo:

ecesidades energéticas de aireacion se utiliza la siguiente ecuacién:

Cw—Cl
N=N0E7§—4ﬂﬁmpm (10)

N: transferencia en condiciones reales (kg Ox/kW h)
No: transferencia nominal (kg Ox/kW h)

B: factor de correccim de salinidad-tension superficial.

A: factor de correccid
Cw: concentracion de

para agua residual
saturacion a condiciones de sitio (mg/L)

Cl: concentracién de oxigeno deseado en el agua (mg/L)
Cs: concentracién de saturacion de oxigeno a 20 °C
T: temperatura de trabajo {°C)

Sedimentadores secundarios S111:

— Tiempo de retendién hidraulica: 1 hora

El dimensionamiento

Bomba de extraccién

— Altura por elevar;

se desarrolla utilizando la ecuacién 3.

de lodos B111-1, B111-2
hasta 10 m

— Volumen por eva

uar: 7,8 m?

— Tiempo de evacuacion: 20 min
— Velocidad: de flujo: 2,4 m/s

El calculo de las bom

Flujo de evacuacién:

Donde:

F: flujo a evacuar (m?/s)

se realiza utilizando la siguiente secuencia de cilculo:

F=¥(n)

i

vc: volumen (til del v:trcamo (m3)

t: tiempo de evacuaci

on (s)

127

%4



Reactor aerobio R110:

— Caudal: 320 m*/d
— Y: 0,237094358
— Kd: 0,023709436
— Xrecircirculacion
— Tagua: 26°C

12000

— DBO inicial: 750 mg/L
— DBOsalida 30 mg/L
— SSVLIM: 3500 mg/L

— TRC: 10d

Aireador A110:

— Alfa: 0,85
— Beta:1
— Csw:10,5 mg/L

—  Altitud media: 4,0 msnm
—  Presién atm: 760 mmHg
— Pres vapor 20: 17,54 mmHg
— Conc sat a 20”: 9,08mg/L

— Conc libre: 2 mg/L

— Potencia nominal de disefio: 2,2 kg/kw h

El dimensionamiento|del reactor biologico se realiza con base en Ia siguiente ecuacion:

Donde:
V: volumen atil (m3)

_YQ6c(So—-Y5)
T X(1+kd6c)

@)

Q: caudal afluente (m3/d)
Oc; tiempo de retencion celular {d)

So: DBO inicial (mg/L
S: DBO objetivo (mg/L)
X: concentracion bi '
Kd: coeficiente de m

El subsistema de aireacién del reactor se desarrolla siguiendo los siguientes principios:
1. Oxigeno reguerido:

Siendo:

ica en el reactor (mg/L)
rte endégena (d?)

So —
Oxig.requerido = M —1,42 Px 3

f

Oxig. requerido: necesidad de oxigeno del proceso bioldgico (kg/d)
Q: caudal afluente (m?/d)

So: DBO inicial (mg/q
S: DBO objetivo (mg/L)
f: factor de conversion

a DBO total

(65



- Densidad de fluido: 1,0a 1,5

Tanques de ﬂoculantE T06:

- Volumen de prep
- Gradiente de velg

racion: 1000 L
cidad de mezclado: 121 s

- Viscosidad dinamica: 0,0009 Pa s

La potencia de agitaci

6n se calcula aplicando la ecuacién 4.

Bomba dosificadora de floculante B107:

Esta unidad se consig

- Caudal maximo: 6
- Exactitud de flujo

ue en el mercado local bajo las siguientes especificaciones.

y L/h
t+1,5%

- Densidad de fluido: 1,22 1,6

DAF S108:

La compra de esta unidad debera hacerse con base en los siguientes criterios:

— Caudal maximo para tratar: 26,7 m3/h
— Solidos suspendidos afluentes: 800 mg/L (mdximo)
— Contenido de grasas afluentes: 350 mg/L (maximo)

Reactor anéxico R1

— Caudal maximo para tratar: 452 m3/d

— Nitrato afluente: ¢
— Nitrato efluente: !

El dimensionamiento

Donde:

48 mg/L
5 mg/L

de esta unidad se realiza por un proceso iterativo considerando los siguiente:

fan=(1—Va)ba (5)

— ©an: tiempo de retencion en el reactor andxico (d).

— Ba:tiempodere

— Va: volumen del n

ncion en el reactor aerobio (d).
eactor aerobio (R110) (m3)

N desn
Oan = T (6)

Siendo:
©an: tiempo de reten

cién en el reactor andxico (d).

N des: cantidad de N £ desnitrificar (mg/L).

U: tasa de desnitrifica

Esta unidad contempl

cion (1/d)

a un agitador para incrementar el contacto, el cual se calcula utilizando la ecuacién 4.

125
6

/6@



AH: diferencia piezométrica (m)

P1: presion interior dp fluido en el tanque rotatorio (Pa)
P2: presion exterior de fluido {Pa)

y: densidad (kg/m3)

Bajo estos criterios sg escoge la opcion comercial que cumple con la maxima pérdida de carga admisible.

Filtro rotatorio 5102:
— Caudal: 3,0L/s
— Material: acero inoxidable.

Se utilizan los mismos principios de caiculo establecidos con las ecuaciones 1y 2.

Trampa de grasas 5103:

— Caudal: 26,7 m*/h
— Tiempo de residencia hidraulico: 1,0 h

El dimensionamiento se desarrolila utilizando la ecuacion 1.

Donde:
V: volumen atil de la unidad (m?)
Q: caudal afiuente (m?/h)
t: tiempo de retencion (h)

Tanque de coagulante T104:

- Volumen de preparacién: 1000 L

- la potencia de mezclado se obtiene mediante la ecuacién 4.
- Gradiente de velocidad de mezclado: 121 s?

~ Viscosidad dinémlica: 0,0009 Pas

La potencia de mezclado se obtiene de la siguiente relacion:

6= |— @

Donde:
G: gradiente de velocidad de mezclado.
P: potencia de mezclado (W)
u: viscosidad dinamica (Pa s)

Bomba dosificadora de coagulante B105:

Esta unidad se consigle en el mercado local bajo las siguientes especificaciones.

- Caudal maximo: 6 L/h
- Exactitud de flujo; + 1,5%

124

/67



Cuadro 1. Calidad del agua afluente

Parametros Maximo |Minimo
SAAM (mg/L) 50 30
Nitrédgeno (NTK mg/L) 100 75
DQO (mg/L) 2350 2000
DBO (mg/L) 1300 1000

Ya con esto, se tiener las siguientes cargas contaminantes con respecto a las condiciones maximas:

Cuadro 2. Cargas contaminantes del agua afluente

Parametros Carga (kg/d)
Sélidos Suspendidos Totales 272
Grasas y aceites 112
SAAM 16
Nitrégeno 32
DQO 752
DBO 416

IV. CRITERIOS DE DISENO:

A continuacion, se enuncian los principales criterios de disefio de las unidades que constituyen el sistema

de tratamiento.

Filtro rotatorio S101:

— Caudal: 4,37 /s
— Material: acero inoxidable.

Calculo del area efectiva de la malla:

A =100 (——)?
B gv + da)
Donde:

A: drea efectiva (%)
w: abertura de la malia (mm)
da: didmetro de alambre (mm)

Calculo de la caida de |presion:
P1— P2
AH=——

Donde:

®

2

123

/6%



Sistema de dosificacion de desinfectante (T112, B113):

Se tiene el tanque 1112 donde se mantiene la disolucién de hipociorito de sodio que se utiliza como
desinfectante del agua tratada. Desde aqui, por medio la bomba peristaltica B113, se dosifica a la unidad
M114 donde se mezcla con el agua a desinfectar.

Vertedero de aforo y desinfecciéon (M114):

Unidad para medicion de caudal y toma de muestras para control. Ademads, en esta unidad se alimenta una
disolucién de hipoclorito de sodio para obtener la desinfeccién del liquido tratado previo a su vertimiento o
reutilizacién.

Mezclador de cal (T115):

Esta unidad consiste de un tanque T115 donde, por medio del agitador E115, los lodos que seran densificados
y deshidratados en la|unidad D116, se mezclan con cal (Ca(OH),) para aumentar el pH en el rango 10— 11y
con esto establecer jun control biologico suficiente para evitar malos olores y obtener una torta de
consistencia adecuada para su manejo.

Densificador de tornillo (D116):

Este es un equipo que utiliza una poderosa presién de extrusion al impulsar sélidos a través de un intrincado
de placas anulares mdviles y las placas anulares fijas para deshidratar los lodos secundarios hasta las
condiciones deseadas para mejorar su manejo.

II. CARGA HIDRAULICA:

La carga hidraulica de|aguas especiales del procesamiento de aves se establece con base en la proyeccién de
matanza del proceso productivo, la cual se define en un maximo de 120 mil aves por semana, con lo cual se
tienen los siguientes parametros de correlacién:

— Aves procesadas por dia: 20 000
— Gasto de agua: 16 L/ave
— Horas laborales: 8 hr/dia
— Semana: 6 dias

Con esto se tiene:
v'  Caudal méximo diario: 320 m?/d
v'  Caudal méaximo horario: 27,0 m*/h
v' Caudal maximo instantaneo: 7,0 L/s

Iol. CARGA CONTAMINANTE:

Con base en datos recabados en procesos productivos similares, en el cuadro 1 recopila la caracterizacion
esperada del agua residual:

Cuadro 1. Calidad del agua afluente
Parametros Maximo |Minimo
pH 7 6,5
Sélidos Suspendidos Totales (mg/L) 850 650
Solidos sedimentables (mL/L) 200 100
Grasas y aceites {mg/L) 350 250 122




Se presenta a continuacion la memoria de célculo del disefio de la planta de tratamiento de aguas residuales
de proceso de la empresa Avicola Del Baru, ubicada en la provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

Las aguas residuales

para tratar provienen de las actividades propias del procesamiento de aves para la

comercializacion de carne de pollo fresca.

I. SISTEMA PROPUESTO

El sistema de tratamiento propuesto se muestra en el diagrama de flujo presentado en el Anexo 1, el cual

consta de lo siguiente;:

Filtro rotatorio {5101):

Unidad de tamizado gentrifugo para la retencion y separacién de plumas y sélidos gruesos.

Filtro rotatorio (5102):

Unidad de tamizado centrifugo para la retencion y separacion de sélidos eviscerados en las aguas rojas.

Trampa de grasas (S103):

Tanque de retencion
caudal (ecualizacién)

Sistema de dosificaci
Consiste en un tanqu

para promover la flotacién y sedimentacion de sélidos. A su vez permitird regular el
hacia las unidades posteriores y controlar los picos hidraulicos.

bn de coagulante (T104, B105):
(T104) donde se prepara la disolucion de coagulante gracias al agitador E104. Desde

aqui, por medio una bfmba peristaltica (B105), esta disolucion se alimenta a la tuberia de fluido que contiene
c

un mezclador estéti
provocar un flujo turh

de alta turbulencia, el cual consiste en una tuberia con perturbaciones internas para
ulento y lograr la mezcla necesaria para formar coagulos.

Sistema de dosificacién de floculante (T106, B107):
Se tiene un tanque (tlﬂﬁ} donde, por medio del agitador E106, se prepara y se retiene la disolucién de

floculante que se alimi
B107.

DAF (5108):

nta a la tuberia de conduccién de agua en tratamiento por medio la bomba peristaltica

Unidad de separacion liquido-sélido que utiliza aire disuelto para la separacién intensiva de sélidos no

disueltos.

Reactor anodxico (R109):

Unidad biolégica anox

Reactor aerobio (R11
Aqui se dan procesos

ica para la eliminacién de nitrogeno por medio de la desnitrificacion biolégica del agua.

D):
de digestion aerobia del tipo lodos activados, para conseguir la estabilizacion de la

materia organica disugelta.

Sedimentador secu
Los lodos generados
recirculacion de ésto:
bombas B111-1 y B11
purga, segln se requi

ario (§111):

n el reactor biolégico R110, deberan decantarse para administrar las fases de purga y
, manteniendo el equilibrio de los biosdlidas en el sistema. Aqui se cuenta con las
11-2 para la extraccion de los materiales decantados y dirigirlos hacia recirculacion o

bra. 121
2

170



Contenido

Il.  Sistema propues|
. Carga hidraulica;
Il.  Carga contamina
IV. CRiterios de dise

V. Dimensionamie

VI. Calidad del efluente:......................

ANEXO 1. DIAGRAMA

Y oo s R S S R bR L e SR e e S e e e e B e 2
....................................................... 5.3
MRS i R S sia ek R s ...3
T 4
L T e .11
........................................................................... 14

DE FLUSO i it v s i i e e S s mmmem e e A2 S At it 16
120

1%



PLAN

PROFESIONAL R

Notificaciones:

MEMORIA DE CALCULO

TA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

AVICOLA DEL BARU S.A.

Chiriqui, Panama.

ESPONSABLE:

Firmado digitalmente por BERNARDO HERNAN
MORA GOMEZ (FIRMA)
Fecha: 2023.02.07 17-:01:14-06'00°

\4
M.Sc. ing. Bermardo Heman Mora Gémez
T SV Colegiado: NI 1785 - Consultor Setena 04-43

bernardo.mora@tsmsoluciones.com
info@ecosoluciones.co.cr

febrero de 2023

119



173

8L

oj|luJo} p Jopedjjisuag| 91Tq Jopeydy | 6073

Jopey 8y STT3 0J]XQue Joloeay | 60TY

|e3 9p epeyda| ap anbuel [  STTL 4va | 80TS

0.0je ap oJapalaA| PTITN oJdwiyjjod ap Jopedyyisod | L0t 9

9juelIdUIsOp Bp Jopeaylsoa| €114 lopey8y | 9013

Jopejdy| ZT13 oJawl)jod ap anbue] | 90TL

ajuelasyuisap ap anbuey ¢ITL| ®iuendeod ap Jopedyyisod |SOTY

ugjoeAd|® ap equiog | Z-TT18 Jopeydy | 013

uopeAs|o-op-egeqd- —F-11T4 ajue|ndeocs-ap-anbuel-{-poTt

Ollepundas Jopejuaw|pas TT1S sesel3 ap edwed] | €0TS

Jopeally| OTTV 014038304 04314 | ZOTS

olqoJae J0joeay OTTY ouolelol onyid | TOTS
V|90108 IS VJ90108 IS




17¢

Ll

sopijos 911Q

e o = (I

stt3

(e

uopeZ|NNaY
0 OpjeA

PTITIN

z1t
0ipos ap 0}.0[20dIH TS

sopo Ban
. poj| 8p @bund

o SOpPO0| uopRINIPEY
oTTH
601y
oTtY
auly
60T
3

SIIL lg N\ 801S €01S

201S

sefoy

osawy)jod $OTL SQT

. ~-.. I o | Jei
(

1015

X

awn@dsaqg

+ v v

SOples uoRsa s

0rN1d 3a YIAVYEOVIA *T OXaNY



ANEXOS

13
116

/75



15.9 Sedimentadores secundarios (S111):

La operaci6n habitual de esta unidad consiste en controlar que no exista acumulacién excesiva de sélidos y
vigilar por el funcionamiento de las bombas de elevacion B111-1 y B111-2. Ante alguna emergencia o paro
por mantenimiento de cualquiera de estas bombas, deberd mantenerse la otra como respaldo para que el
sistema no salga de operacion.

15.10 Sistema de dosificacién de desinfectante (T112, B113):

£l mantenimiento de tangue de desinfectante T112 requiere solamente acciones de limpieza ocasional. De
presentarse algiin problema con éste se contara con otro como respaldo. El mantenimiento de la bomba de
dosificaciéon de desinfectante B113 requerird solamente limpiezas periddicas cuando se considere
conveniente. De presentarse una emergencia y se requiera sacarla de operacion, se contara con equipo de
respaldo para evitar I salida de operacién del sistema.

15.11 Vertedero de aforo y desinfeccion (M114):
Esta unidad requiere como mantenimiento habitual su limpieza semanal. En caso de requerir el cambio o
reparacion del vertedero o la regleta de medicion, esto podra realizarse sin detener la operacion del sistema.

15.12 Mezclador de cal (T115):

El mantenimiento de esta unidad consiste en realizar limpiezas habituales y vigilancia de la operacion del
mezclador E115. Ante alguna situacién que requiera la salida de funcionamiento del mezclador se contara
con equipo de respaldo.

15.13 Densificador de tornillo (5116):

El mantenimiento cﬁ esto equipo consiste en limpieza general. Cualquier accion de mantenimiento o
[...]
500 mL/L (cono Inhoff]

3 vigilarse el contenido de sélidos sedimentables, los cuales deberan estar en torno a
para asegurar el contenido biologico adecuado para el proceso.

Sedimentadores secundarios (§111):

La operacién habitual
extraccion de sedime
de control. Ocasional

de esta unidad consistira solamente en asegurar el funcionamiento del sistema de
dos (bombas B111-1 y B111-2), las cuales funcionaran en automatico desde el panel
nte deberan retirarse manuaimente los solidos flotantes que pudieran presentarse.

Sistema de dosificacidn de desinfectante (T112, B113):

Se prepara la disolucién de hipoclorito de sodio en el tanque T112 y luego se activa la bomba de dosificacion
B113, ajustando la perilla de control para obtener el nimero de pulsaciones especificadas para entregar el
flujo de desinfectante @ la unidad M114.

Vertedero de aforoy
El operador registrara

infeccion (M114):
diariamente la medicion que indique la regleta. Esta unidad solo requiere el control

de limpieza adecuado para evitar la acumulacién de sélidos y asegurar la buena lectura del caudal.

Mezclador de cal (T 11£):

Aqui se realiza la mezcla de fa cal -segtin las cantidades especificadas por el supervisor de la planta de
tratamiento- con los lodos extraidos del sistema. Para esto se activara el agitador E115.

Densificador de tornil
Este equipo solament

(5116):
requiere mantener el encendido automatico en el panel de control o su activacion

manual, segiin las necesidades.

109

182



Cuadro 5. Herramientas necesarias para el
mantenimiento y operacion de la planta.

Herramienta Cantidad minima necesaria
Cascos de proteccion 2
Zapatos de seguridad (pares) 4

V. PUESTA EN MARCHA

La puesta en marcha de la planta de tratamiento consiste solamente en dejar fluir el afluente hacia ésta. Las
unidades iran alcanzando su nivel operativo conforme el agua vaya fluyendo, y se requerira desarrollar la
operacion habitual segiin se indica mas adelante. No existe ninguna operacion especifica para esta fase,
salvo la inoculacién de reactor biologico aerobio R110.

Este reactor se podra inocular con lodos provenientes de alguna planta de tratamiento de aguas residuales
de una empresa similar, adicionando lodos a éste hasta alcanzar 300 mg/L.

En caso de que lo anterior no sea posible, se podré inocular creando un cultivo biolégico como se indica a
continuacion:

1. En cada uno de 10 tambores plasticos de 200 L, se mezclara un tercio de volumen de excremento bobino,
con dos tercios delagua limpia {sin cloro) y un litro de melaza.

2. Sedejaran reposar estas mezclas por un dia o hasta que se note en la superficie un burbujeo importante.

3. Se agregaran a radr_én de 2 tambores por dia en el reactor R110, y luego se repetira el proceso hasta
alcanzar un nivel e sélidos sedimentables (medidos en el cono Inhoff) entre 250 y 300 mL/L. Luego se
continuara con la operacién habitual para alcanzar el nivel de sélidos operativos, alrededor de 550 mL/L.

VL OPERACION DEL SISTEMA

Separadores de visceras S101 y Separadores de plumas 5102

Estas unidades se activaran con su correspondiente encendido desde el panel de control y se mantendran
operativa mientras fiuya liquido por el sistema. Ambas son filtros rotatorios en los que hay que asegurarse
que no se atasquen |materiales sélidos y que estos avancen adecuadamente hasta los recipientes de
recoleccion. Periddicamente se debera hacer un lavado para evitar la obstruccién de las mallas.

Trampa de grasas (5103):
Esta unidad no requiere de acciones especificas de operacién pues trabaja de forma auténoma. Requerira
solamente la extraccién de flotantes y sedimentados de modo diario.

Sistema de dosi; ion de coagulante (T104, B105):
Se prepara la disolucién de coagulante en el tanque T104 de la siguiente manera:

1- Se agrega la mitad de la cantidad de agua requerida para la mezcla.

2- Seenciende Eri agitador.

3- Seagrega la cantidad total de coagulante especificado por los técnicos a través de la prueba de jarras
y se agita h disolucién completa.

4- Se agrega el festo del agua hasta completar el volumen de preparacion y se agita hasta obtener un
liquido completamente homogenizado.

5- Se apagael aEitador.

] 83



Cuadro 1. Calidad del agua afluente

Parametros Maiximo |Minimo
Nijtrégeno (NTK mg/L) 100 75
DRO {mg/L) 2350 2000
DBO (mg/L) 1300 1000

— Caracteristicas del|agua tratada:

El agua tratada d

en el siguiente cuadro.

Cuadro 2. Calidad miniTna del efluente para vertido

cumplir con lo estipulado en el Reglamento DGNTI 35-2019, lo que se presenta

Parimetros Calidad esperada. | Limite segiin DGNTI 35-2019.
DBO (mg/L) <50 50
DQO (mg/L) <150 100
Sélidos suspendidos SST (mg/L) <1 15
Grasas y Aceites GyA (mg/L) <5 20
Potencial hidrogeno pH 70a7,5 55-85
Solidos Sedimentables (ml/L) <0,5 15
Nitr6geno total (mg/L.) <5 15
Fosforo total {(mg/L) <2 10
Coliformes (NMP/100 mL <50 500
1. PERSONAL

La planta de tratamiento requerirad de un responsable general, encargado de la coordinacion y el control
operativo y con formacion ingenieril. Al menos dos operarios por turno para realizar labores de
mantenimiento y control. Estos Gltimos deberdn saber leer, escribir, realizar las operaciones basicas

matematicas y recibir]

. EQUIPOS Y HFRRAMIENTAS

una capacitacion en las diversas actividades que deberan desarrollar.

El equipo basico necesario para el mantenimiento y operacion del sistema de tratamiento se presenta en el

siguiente cuadro.

Cuadro 5. Hemramientas necesarias para el
mantenimiento y operacion de la pianta.

Herramienta Cantidad minima necesaria

pH metro - termémetro 2

Beacker 500 mL 4

Cono Inhoff de policromato 2

Pazcon 3

Guantes (pares) 12

Escobdn 3

Palas 2

107

(8¢



cuenta con las bombas B111-1 y B111-2 para la extraccién de los materiales decantados y dirigirlos
hacia recirculacion o|purga, segin se requiera.

Se tiene el tanque T112 donde se mantiene la disolucién de hipoclorito de sodio que se utiliza como
desinfectante del agua tratada. Desde aqui, por medio la bomba peristaitica B113, se dosifica a la unidad
M114 donde se mezcla con el agua a desinfectar.

Sistema de dosiﬁcaci? de desinfectante (T112, B113):

Vertedero de aforo y desinfeccion (M114):

Unidad para medicion de caudal y toma de muestras para control. Ademas, en esta unidad se alimenta
una disolucién de hipoclorito de sodio para obtener la desinfeccion del liquido tratado previo a su
vertimiento o reutilizacion.

Mezclador de cal (T115):

Esta unidad consiste de un tanque T115 donde, por medio del agitador E115, los lodos que seran
densificados y deshidratados en la unidad D116, se mezclan con cal (Ca(OH);) para aumentar el pH
en el rango 10 — 11 y con esto establecer un control biologico suficiente para evitar malos olores y
obtener una torta de consistencia adecuada para su manejo.

Densificador de tornillo (D116):

Este es un equipo que utiliza una poderosa presion de extrusién al impulsar solidos a través de un
intrincado de placas anulares méviles y las placas anulares fijas para deshidratar los lodos secundarios
hasta las condicione$ deseadas para mejorar su manejo.

Manejo de sélidos y biosdlidos.

Todos los sélidos o lodos extraidos en las diferentes operaciones y procesos de la planta de tratamiento de
aguas residuales son| recolectados para manejarse o disponerse segun lo determine la gerencia de la
empresa.

2.2 Informacion basica del diseiio

— Jornada laboral: 12 horas/dia
— Jornada de funcignamiento de la planta: 24 horas/dias
— Caudales de disefjo:

e Caudal maximo diario: 320 m’/d

e Caudal maximo horario: 27,0 m*h

e (Caudal maximo instantaneo: 7,0 L/s

— Caracteristicas del agua residual cruda:

Cuadro 1. Calidad del agua afluente

Parametros Maximo |Minimo
pH 7 6,5
$olidos Suspendidos Totales (mg/L) 850 650
Solidos sedimentables (mL/L) 200 100
Grasas y aceites (mg/L) 350 250
SAAM (mg/L) 50 30

106

185



I. OBJETIVO

El objetivo principal de este manual es permitir la identificacion y sistematizacion de los procedimientos
bésicos para una adetuada operacién, mantenimiento y control del sistema de tratamiento de aguas
residuales del procesamiento de Avicola Del Bani, Chiriqui, Republica de Panama.

Il. SISTEMA DE TRA

El sistema de tratami
operaciones y procesos

IENTO DE AGUAS RESIUDALES

nto estd compuesto de una serie de unidades donde se desarrollan las diversas
unitarios conforme se observa en el diagrama de flujo del anexo 1.

2.1 Descripcion del sistema de tratamiento

El sistema de tratamiento consta de lo siguiente:

Filtro rotatorio (5101):
Unidad de tamizado centrifugo para la retencién y separacién de plumas y solidos gruesos.

Filtro rotatorio (5102):
Unidad de tamizado centrifugo para la retencién y separacion de sélidos eviscerados en las aguas

rojas.

Trampa de grasas (S|
Tanque de retencion
regular ¢l caudal (ecu

103):
para promover la flotacion y sedimentacion de solidos. A su vez permitira
alizacién) hacia las unidades posteriores y controlar los picos hidraulicos.

Sistema de dosificacié
Consiste en un tanque

de coagulante (T104, B105):
104) donde se prepara Ia disolucién de coagulante gracias al agitador E104. Desde

aqui, por medio una borpba peristaltica (B105), esta disolucién se alimenta a la tuberia de fluido que contiene

un mezclador estdtico

e alta turbulencia, el cual consiste en una tuberia con perturbaciones internas para

provocar un flujo turbulento y lograr la mezcla necesaria para formar codgulos.

Sistema de dosificacio
Se tiene un tanque (T
floculante que se ali
peristaltica B107.

DAF (5108):
Unidad de separaci6n
no disueltos.

de floculante (T106, B107):
6) donde, por medio del agitador E106, se prepara y se retiene la disolucién de
nta a la tuberia de conduccién de agua en tratamiento por medio la bomba

liquido-sélido que utiliza aire disuelto para la separacién intensiva de solidos

Reactor anoxico (R109):
Unidad biol6gica andxXica para la eliminacién de nitrogeno por medio de la desnitrificacion biologica

del agua.

Reactor aerobio (R110):

Aqui se dan procesos

de digestion aerobia del tipo lodos activados, para conseguir la estabilizacién

de la materia organica disuelta.

Sedimentador secundario (S111):
Los lodos generados en el reactor biologico R110, deberan decantarse para administrar las fases de

purga y recirculacion

de éstos, manteniendo el equilibrio de los biosélidos en el sistema. Aqui se

2

105

/56



Contenido

L OBJETIVO.. ... s U ——— oy

II.  SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIUDALES .........ocooeueeeeeecemeeenee. 2
2.1 Descripcion del sistema de tratamiento -...........coeeomreemeoeeeeeee e e e eee e s s esaee e esen 2

2.2  Informacion basica del dISETO .......couomeimeeeeeeeeee e e eees e s e s saasseeesesneseennee D

IT. PERSONAL. ARSI 4 o m e s e e oS TR TSRS SRR SS S RS SR RS S S bbb m e e em e a et s we e nan 4

VI. OPERACIONDEL SISTEMA ..o S 5

VII. CONTROL OPERACIONAL ........ccccovnenne S S R AT ATl 7
1] BitACOT.codasmsomsmmsisimmisiississsimmtiiss s mesiosioiisissgssaawisd
7.2 Analisis rutinarios. ..........cceeevveeenens S —— 7
7.3 AnalSiSTPEIORICR cursemismuiminsin o s s e i e s RS Sis e a sl enmapanesnasens 7

IX. MANTENIMIENTO ... RPN |

X. ROTULACION ..., e e 10

XI. REPORTES QPERACIONALES .......oooecceeneereecaesnasiensssaseseseteseenssessasscasseseseses 1 0

XIHI. CUADRO RESUMEN .......cooieeeceereneaeeaececee e - S— |

XIV. PLAN DE TRABAJO DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y REPARACION ........ 11

104




MANUAL

SISTE

PROFESIONAL R

DE OPERACION, MANTENIMIENTO Y CONTROL

EMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

AVICOLA DEL BARU S.A.

Chiriqui, Panama.

ESPONSABLE:

Firmado digitalmente por BERNARDO HERNAN MORA
GOMEZ (FIRMA)
Fecha: 2023.02 07 17:00:17 -06'00'

W
@ MJSc. Ing. Bernardo Mora Gomez
T §M Colegiado: NI 1785 - Consultor Setena Cl 043-01

Febrero 2023

103

)8



Estudio de Impacto Ambiental Categoria II. [ 8 ?
Provecto Avicola del Bari

ANEXO 3

Ficha [Técnica PTAR y Manual de Operaciones, Mantenimiento.

Respuesta a Primera Informacién Aclaratoria

102




CLAVADOR 1 RT
20X 150k 1 it
CL'\LLM,QT:‘ B :;&l;nm '1'? COLUMNA 178 /
1 2,10 fmm 3, ki 3
15008 15cmm 3.V p mm 15150 3, e - EES':S,,‘;MS e — ISR AMERICATA / rop—
i i | / M
PLACA AISHADA FLM:#\AISI,A/DA PLACA AISLADA o ml_ 7 — 1 —_— ./ Sisemaes
| 7 I Y P ' s il "
- ik 3 | WADOR | 1T
i R | o i = S 4 / it ant o
L . L . — e -/
35 \ ré J TRAVADOR TRT
e X% ; 7 SRS e
_l:-____“"‘ 1 N o r \ ______ ’.'7/ .,-"I
© \\ R / / CLAvADOR 1RT
o \ I b p S e Vi
e e | =, B
© /’ /' cuavapor1RT
o :; / /TSt A
SR S | SR e e e
r . X /
© L / ! o J ELAvADOR 1 RT
b o N N o [ s
~ R RS E = £ = RS | SES=i
g . - ,..', ) CLAVADOR 1 HY
S Y, b SkTSImm A
CERRAMIENTO CON MALLA DICLGN S " S atemsn, S SRR S L =t f
| I i p N\ /
: P \ e
_-'I +-— pe——r=== 7 e A ——-—-————7,# ——————————————— \T\—- ————————— o = et .""
W—s?};;"“ﬂ :_mo CUARTO DE CONTROL dez i&f.;",,f,,',z,ﬂ !CL‘%N':"“H"'“ S i N : 5 /ol e
N\ PORTON OE MALLA/ #.f"f S = = s £ “x\ E o
A / ; © / * \ /
LOSA DE CONGRETO 210kgfem2 Ly 7 F4 = / 5 4 e /R
| CERRAMIENTO CON MALLA CICLON ! = ¥ N\ N S SR
= 1 — [ = _ O + . U R I i e | B /
_ | : - =
I o \ s
PLACA AIBLARA-—— —— 5,00 — PLAGA AISLADA PLACA Al A RIS N | \ | o I
_____ § e e TN i i e
= | CAHA
6.43 —— ——6.43 ot
-13.00
PLANTA ARQUITECTONICA Y ESTRUCTURAL. PLANTA ESTRUCTURAL. DE TECHOS
1
ESCALA 1: 50 ESCALA 1 : 50
: T TLI 028 e
VIG AMAERICANA ’ )
- i v A TUBO 50X50
,gzg;_fo?‘x;*?m_ e p ._\w\_.Tu: ST | bt w’ti__ : ]‘
i EEFESOR . i . . P .
/ g w V. nuusa || | {S0) s g || OF (i S
; 5 7.5 N B s == @ e o0 $8Y Spseiidapuds
; / 9 17 / — g g; Oy §§ ) “!ﬂoﬁh‘i*l 3
o T . - e — 11 [/ - < : TR
) 1 |1 4 \ e HEAY Bl B
o | £ ! L ot b % i ' \ ) -§§ :ﬁu\ £ 3 yofghw 'ﬂﬁgwh
| Josslessostraselostocfoses | 15— 4—\\ : A [, - g M8 E by Srztapoptnsyd
{0.64{0.6419.6470.64{0.6410.640.540,54 | ‘ 1 i W\ csamensn (| | g\‘% L § %R i i isgiihae 5.
= -t L A i *gr,'— nige
———6.28 S PLANTA \ HReR Y L B R A
Y E g ¥ aVegoY . o
SOLOADA A PLACA = > | 9.04 1 sy LL <y oRetogqzhin
i £l m\z)!( T b (;l‘lfu‘ [ o
DETALLE DE VIGA AMERICANA TIPO 1 o gy Uiy ‘3 Siggeky b
EsGALA 1150 ot DETALLE DE VIGA AMERICANA TIPO 2 B39 L e
— DETALLE DE TENSOR SRR ALt TR N
..... ESGALA 1:25 ESCALA 1:50 z¢ﬁ
Vardnal 4 i E 3 P
g dae O 1810 gliiY |
chslfrgégmggﬁ V!ﬂ?;fMERIuNA . #ﬁ:mm Eﬁﬁ;;éfmbuuw. gﬁ;}memum 0 5‘ % ﬁg B % % 5 %I
PSUALIACGLEAL 1S ! 7 EDALTADO CAL S0 e 213k § k(T i
/ / / LI S
CLAVADOR 1 RT I,"f i QUERICAN fr! / 15 E EE BJ:E &ﬁ 8 33 .?‘
SOLLTm | e TL N — - m E ‘H‘( < Qﬁqgﬁ‘ fﬂ“
f v S — 7 —JF : ) M ER %L
§ i L e——— - — = 0 [ PR |
F P 2 P 4 = F ) | RSN Jzwd B
NN NS PN NSNS SHES R
2 e e e ofz 2903 1
L J\|’TB ;C\i:nm:’a i _— 4: l\u) i g Eg < E ﬂi( ggg
UGSl 3. S v WY kil Vem == e — —— - —1E : =l hY RSt R 3
o a— —_————— T T, = Pk o AT T = 3 v o 2
Li_ f."’ Z ‘j .[-’ 1_' ".".“.‘-_ /” 'Z‘:J [ H il I " ” ) ?15 '\(‘: < ﬁ 5 ﬂ
s ) A EoTE I = {1 52
150 1 g "
= | LT 1A | ¢ o R man, e maml. 3R B ORI i
w TN 0 e
A W / Riw 2 b
= i | a B S 13 ;| S
= i glg BT |u 5 Ly
NP 2 gl‘""f’- B [ §al ¢ s
PECESTAL PR TAL O {0 (E e oln 9 (9. g
aseRTO cacRETo —f ‘T" : conicRETD a7 o %E §3§:‘|§ 5 41238 3
7 ; / 2 R -9
= /"' E}!-ﬂgoiﬁf d [o Pile =
- ' \fmlﬁn: 3 r_r.l I
a cadw 125cm | -
C TENRENORATURAL o 3 & L e o N L L A — LORA DE CONCRETD T (08 gumd F
i
- 6.43 — 6.43 — —

— 7.50——— !

SECCION Y ELEVACION LATERAL.

ESCALA 1:50

DETALLE DE PLACA AISLADA

ESCALA 1:25

ELEVACION FRONTAL.

ESGALA 1:50
101

/90

ARQUITECTOS




1l

ORICINA g 8 8 ]
— o o~ o
. .ll I L
085, T o % ; n
PLANTA ESTRUCTURAL. ELEVACION LATERAL. ELEVACION FRONTAL
L 2,00
: : ;
f 3,49, —
PLANTA ARQUITECTONICA.
Tuberfa para luminaria exteriores TP PTR/ Bi1 GFCI |
micaimnces | S I 52 mm Ced.40 UL i
(== e = 1§ _
i | T (ﬂ) [TF_PTR/ BT0_AFCI]
- A s i > TP/
- ’ o ' l_t_i \%\x
[ wnf y 1 Il
8w + [== = S el d
12 o S| g 4 I,L_' \ir'um == P ]
I__' WU s T LE B TR PR - | I i "] PLANTA MECANICA v GFCI
55 Sgecapepml = | = = ) PLANTA ELECTRICA ILUMINACION, PLANTA ELECTRICA TOMAS, A 7
SECCION LONGITUDINAL 1 o KON
@ z ENTHETEADN A LA MALLA & SO0 111 1 B A FORNEDIO 0E LRAVARILLAN 2
CASETA DEL OPERADOR RN = —— oS
ESCALA 1: 50 i } -